
4 30 e 31 de agosto e 1º de setembro de 2024 Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
O Prefeito Municipal torna público que se encontra aberto o edital de Pregão Eletrônico nº 15/2024,
objeto: contratação de empresa para execução de poço artesiano tubular profundo completo
instalado com outorga no interior do município. Abertura da sessão de disputa em: 16/09/2024,
às 09:01, edital com seus anexos encontram-se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
eugeniodecastro.rs.gov.br . Cont. (55)33351022 Eugênio de Castro – RS, 30/08/2024. Jaime Dionir
Zweigle, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte Licitação: PREGÃO ELETRONICO – REGISTRO DE PREÇO
Nº 27/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA/COZINHA, MATERIAL DE HIGIENE
E LIMPEZA E ARMARINHOS, QUE SERÃO UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
PELAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Sessão de recebimento dos envelopes:17/09/2024 às 09:00
horas, pelo endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.O edital poderá ser requerido
na Prefeitura Municipal e consultado no site:senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo
telefone (55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 28 de agosto de 2024. Mario
Aldir Klein - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 005/2024
Processo nº 59053.017433/2024-15/MIDR/

Objeto:. Contratação de empresa terceirizada para execução de obra por empreitada
global (materiais e mão de obra), para a reconstrução da ponte em concreto armado
sobre o Arroio Lajeado do Engenho, com a dimensão de 5,0 x 7,20 mts (largura x
comprimento),totalizando 36 m2 de área, com recursos oriundos Secretaria Nacional
de Proteção e Defesa Civil do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
(MIDR), processo nº 59053.017433/2024-15. Data de Abertura: dia 17 de Setembro
de 2024 (terça-feira).- Horário: 09h. Edital a disposição no site www.pmmontauri.com.br
(link licitações), demais informações aos interessados poderão ser solicitados através do
e-mail licitacao@montauri.rs.gov.br ou na Prefeitura Municipal, sita na rua Via Cadorna,
600, ou pelo telefone (54) 3319-1120. Montauri, 28 de agosto de 2024.. JAIRO ROQUE
ROSO – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2024 - EDITAL Nº 652/2024
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos para a Farmácia
Municipal. Ficam alterados os valores de referência dos itens 30, 31, 32, 105, 114,
124, 125, 131, 142, 145, 162, 163, 167 e 174, considerando tal alteração, a data e
horário da sessão pública passam a ser dia 16.09.2024 às 13h. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. O pregão ocorrerá no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

AMAURI MAGNUS GERMANO
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 067/2024

PREGÃO ELETRÔNICO - REG. DE PREÇOS Nº 052/2024
O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados
a alteração do certame, cujo objeto é a aquisição de fralda geriátrica, que se dará dia 12 de setembro
de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital retificado à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.
rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 29 de agosto de 2024.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 33/2024 - Pregão Eletrônico nº 13/2024

O Município de Pantano Grande/RS TORNA PÚBLICO que o processo licitatório em epígrafe, cujo
objeto consiste na aquisição de materiais hidráulicos e elétricos encontra-se suspenso, bem como a
sessão pública designada para o dia 03/09/2024 está cancelada, em razão da necessidade de realizar
correções no edital. Informações e Despacho no portal www.portaldecompraspublicas.com.br ou
no site: www.pantanogrande.rs.gov.br, em Licitações. Outras informações na Prefeitura Municipal de
Pantano Grande-RS, ruaWaldoMachado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial.

Pantano Grande, 29 de agosto de 2024.
Alcides Emilio Paganotto. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90034/2024 – Objeto: aquisição de equipamentos,
enxovais e materiais permanentes p/UBS’s e Hospital São Vicente Ferrer, c/recurso livre e
estadual programa rede bem cuidar portaria SES 1098/2023, início sessão pública 13/09/2024
9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor de licitações
sala 307 na Rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 30 de agosto de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 101/2024
2.Objeto:Aquisição de equipamentos de informática e equipamentosmédico-hospitalares
para uso da Coordenadoria Municipal de Saúde.
3. Data da abertura: 16/09/2024
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 21/2024
2.Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação asfáltica em CBUQ
sobre pavimentação de pedras irregulares de basalto na Rua Emílio Riffel, área urbana
da cidade de Santo Cristo, totalizando 1.554 m².
3. Data da abertura: 17/09/2024
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 22/2024
2.Objeto:Contratação de empresa para execução de pavimentação compedras irregulares
de basalto na Rua Marechal Floriano, área total de 5.015 m².
3. Data da abertura: 18/09/2024
4. Horário: 8h30min
Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou Fone: (55) 3541-2000.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
Comunicamos a presente RETIFICAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico 28/2024 que
trata da Contratação de empresa para o fornecimento de ambulância de transporte tipo B para a
Coordenadoria Municipal de Saúde, conforme abaixo:
Altera-se o item 5.9.1. QUALIFICAÇÃO TÉCNICO-OPERACIONAL e o ANEXO I do edital, bem como a
data de abertura, remarcada para o dia 12 de setembro de 2024, às 8h30min. As demais cláusulas
e condições estabelecidas no Edital permanecem inalteradas.
Santo Cristo, 27 de agosto de 2024

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
Comunicamos a presente RETIFICAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico 93/2024 que trata
do Registro de Preços para aquisição de luminárias Led e braço curvo para iluminação pública,
conforme abaixo:
Altera-se a data de abertura, remarcada para o dia 13 de setembro de 2024, às 14h. As demais
cláusulas e condições estabelecidas no Edital permanecem inalteradas.
Santo Cristo, 27 de agosto de 2024

Os Editais retificados encontram-se disponíveis para download nos sites www.santocristo.
rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e no Setor de Compras da Prefeitura
Municipal de Santo Cristo - RS.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
A Vice-Prefeita Municipal de Santo Cristo - RS, no uso de suas atribuições, comunica a
suspensão da Concorrência Eletrônica n.° 19/2024, a fimde analisar eventuais alterações
no edital de licitação que se realizaria no dia 27/08/2024. A data de abertura e eventuais
alterações serão publicadas em data posterior.
Santo Cristo, 26 de agosto de 2024

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 26/2024. ProcessoAdministrativo nº 133028/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada em construção civil, com fornecimento demateriais emão
de obra para adequação do banheiro da Praça JoãoAquino. Abertura: 17/09/2024, às 10h30min
PREGÃOELETRÔNICONº 129/2024. ProcessoAdministrativo nº 12258/2024. Objeto: Registro
de preços para aquisições de mercadorias diversas, personalizadas. Abertura: 12/09/2024, às
10h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 132/2024. ProcessoAdministrativo nº 13506/2024. Objeto: Registro
de preços para futuras contratações de empresa para prestação de serviço de pavimentação
com paralelepípedo regular e assentamento de meio fio. Abertura: 17/09/2024, às 08h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 134/2024. ProcessoAdministrativo nº 13064/2024. Objeto: Registro
de preços para aquisições de sacolas plásticas, para a coleta seletiva. Abertura: 18/09/2024,
às 08h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 135/2024. ProcessoAdministrativo nº 13552/2024. Objeto: Registro
de preços para futuras aquisições demicrochip animal com agulha e aplicador para uso veterinário.
Abertura: 18/09/2024, às 10h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2024. Processo Administrativo nº 13181/2024. Objeto:
Registro de preços para futuras aquisições de gases medicinais para atendimento de urgência e
emergência nas unidades de saúde e veículos (ambulância).Abertura: 19/09/2024, às 08h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 137/2024. ProcessoAdministrativo nº 14316/2024. Objeto: Registro
de preços para futuras aquisições de cargas de gás de cozinha 13kg e 45kg.Abertura: 19/09/2024,
às 10h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 138/2024. ProcessoAdministrativo nº 13269/2024. Objeto: Registro
de preços para futuras aquisições demateriais de construção.Abertura: 23/09/2024, às 08h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 139/2024. ProcessoAdministrativo nº 13236/2024. Objeto: Registro
de preços para futuras aquisições demateriais de construção.Abertura: 23/09/2024, às 10h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 140/2024. ProcessoAdministrativo nº 11724/2024. Objeto:Aquisição
de máquinas e equipamentos para Oficina Municipal de Santiago/RS. Abertura: 24/09/2024, às
08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2024. Processo Administrativo nº 11727/2024. Objeto:
Aquisição de equipamentos para Secretaria Municipal de Meio Ambiente. Abertura: 24/09/2024,
às 10h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 142/2024. ProcessoAdministrativo nº 12400/2024. Objeto:Aquisição
de equipamentos odontológicos. Abertura: 25/09/2024, às 08h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do
Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 29/08/2024.
TIAGO GÖRSKI LACERDA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO. APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que
se encontra aberta a LICITAÇÃO Nº 080/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024, até às 07:30 horas do dia
12/09/2024, que visa a aquisição de aquisição de pneus, câmaras de ar e colarinhos. Informações no horário das
7:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo Ledur - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE VALE DO SOL/RS, no uso de suas atribuições legais,
vem por meio deste notificar a Empresa WEB DISTRIBUIDORA LTDA, da aplicação de
penalidades no ProcessoAdministrativo Especial nº 342/24, resultando na suspensão de
licitar junto ao Município pelo prazo de um ano, na aplicação de multa contratual de R$
3.504,80. O Documento de Arrecadação Municipal está disponível no Setor de Tributos
do Município.

Vale do Sol/RS, 29 de agosto de 2024.
Maiquel Evandro Laureano Silva

Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de Licitação

O Município de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
as seguintes licitações:

Concorrência Eletrônica nº 40/2024- Contratação de empresa especializada para execução de Obra de
Restabelecimento, reconstrução, recondicionamento e qualificação de bueiros destruídos ou avariados,
inclusive bocas de concreto armado, empreitada global do lote (mão de obra e material). Início da sessão
de lances: Dia: 09/09/2024 às 09 horas

Concorrência Eletrônica nº41/2024- Contratação de empresa especializada para execução de Obra de
Restabelecimento e canalização do curso d’água no Bairro Rio Branco no Município de Sobradinho,
empreitada global (mão de obra e material), conforme projetos em anexo. Início da sessão de lances:
Dia: 10/09/2024 às 09 horas

Concorrência Eletrônica nº 42/2024- Contratação de empresa para Restabelecimento de duas pontes no
Bairro Rio Branco e uma ponte no Bairro Maierom, empreitada global (mão de obra e material), conforme
projetos em anexo. Início da sessão de lances: Dia: 16/09/2024 às 09 horas
Todas as sessões eletrônicas serão realizadas através da plataforma eletrônica da BNC-www.bnc.org.br.
Maiores informações e edital, estão disponíveis aos interessados no endereço acima, no horário das
07:30 às 17:00 e no site https://www.sobradinho.rs.gov.br/portal/?page_id=15762 , bem no site do TCE/
LICITACON CIDADÃO e no Portal https://bnc.org.br/.

Sobradinho/RS, 28 de agosto de 2024.

ARMANDO MAYERHOFER
Prefeito Municipal

AVIAÇÃO

Aeroporto de Caxias 
do Sul recebe voo 
de novo Boeing

A Secretaria de Trânsito, Trans-
portes e Mobilidade de Caxias do 
Sul informa que o Aeroporto Hugo 
Cantergiani foi a 55ª base a receber a 
aeronave Max 8 da Gol no Brasil. O 
primeiro voo com o modelo boeing 
737 Max 8 chegou em Caxias do 
Sul na terça-feira (27) procedente de 
Congonhas. 

Segundo a companhia aérea, estão 
em operação 47 aeronaves boeing 737 
Max 8 no Brasil. A aeronave, que tem 
capacidade para 162 passageiros, é 
considerada o modelo mais susten-
tável da frota tendo um componente-
-chave para a meta da Gol de atingir 
a neutralidade de carbono até 2050, 
dado que esse modelo é 14% mais 
econômico no consumo de combus-
tível, gera 16% menos emissões de 
carbono e é 40% mais silencioso em 
relação ao modelo anterior

A Gol iniciou suas operações em 
Caxias cumprindo a rota até o Aero-
porto de Congonhas-SP utilizando 
a aeronave de modelo B737-700. 
Hoje tem sete frequências semanais e 
incremento de oferta em virtude das 
enchentes no Rio Grande do Sul e 
interdição do Aeroporto Internacional 
Salgado Filho, em Porto Alegre.

TRADICIONALISMO

Esteio divulga 
shows da Semana 
Farroupilha 

Alguns dos maiores nomes da 
música gaúcha vão passar por Esteio 
entre 13 e 22 de setembro durante a 
Semana Farroupilha da cidade, evento 
realizado pela Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer com apoio 
dos CTGs esteienses, da Associação 
dos Piquetes de Esteio (Aspe) e da As-
sociação Cavaleiros sem Fronteira. O 
evento vai ocorrer no Parque Estadual 
de Exposições Assis Brasil.

Entre as atrações que vão animar 
os shows e bailes, estão grupos e can-
tores como Jorge Guedes & Família, 
Luiz Marenco, César Oliveira & 
Rogério Melo, Luiza Barbosa, João 
Luiz Corrêa, Chiquito & Bordoneio, 
Daniel Torres, Cristiano Quevedo e 
Garotos de Ouro, entre outros. O palco 
principal será montado no Pavilhão 
da Agricultura Familiar, rebatizado 
durante o evento de Pavilhão 20 de Se-
tembro. A entrada e o estacionamento 
são gratuitos.

Este ano, 104 piquetes se inscreve-
ram para montar suas estruturas nos 
pavilhões Internacional e do Artesa-
nato, que recebem, durante os 10 dias 
de festa tradicionalista, os nomes de 
Anita Garibaldi e Bento Gonçalves. Os 
CTGs Independência Gaúcha, Chama 
Nativa, Esteio da Tradição e Quero-
-quero e a Associação Cavaleiros sem 
Fronteira ficam no 20 de Setembro.


